*Triplex habitus.*

*Cap. 4. & allegatur 27. q. 1. Sicut bonū.*  
*Cap. Cōsuluit, & de regular.*  
*cap. Super eo.*  
*De regular. et transeuntibus ad relig. cap. Eos qui.*  
*Epist. ad Sabitanum.*  
*Serm. 27. ad frat. in eremo.*  
*Lib. 3. cap. 1.*  
*Cap. 6. eccles. hierarch.*

*Cap. 4. & repetitur 20. q. 20. q. 2. cap. 20. q. 2. cap. 27. q. 1. c. Diacensia. Li. 3. epist. 11. S. B. 25. ca. 7. Epist. 90. ad Rufficum. S. B. 25. c. 17.*

*Cap. De uotis, ex Gelasii epistola 24. ad Episcopos per Lucaniam.*  
*Lib. ad virginem lapsam ca. 4. & 5.*

*Ca. 18. et lib. 1. et 3. de virginibus.*  
*Cap. 5. ad Sannam virginem lapsam.*

*Psalms. 44.*

*Ser. 4. & 27. ad frat. in ere.*  
*Epist. 109. ad monachos, & 81. ad Eudoxiam.*  
*Epist. ad Tholosanos ca. 8.*  
*Lib. 7. Eccles. histor.*  
*Lib. Eccles. hierarch. ca. 6.*

Promissio vi-  
tae aeternae non  
est temeraria  
in professione.  
Matth. 19.  
Lib. 1. d. vir-  
gimbus.

impresso) salutat ac participem facit diuinorum mysterio-  
rum, sicut nos promittere confueuimus vitæ æternæ fruitio-  
nem. Quod non est contra scripturam: nam si Christus præ-  
cepta decalogi seruauit, dicat: Si vis ad vitam ingredi serua  
mandata; multo fortius debetur vita illa & mandata ac consi-  
lia diligentius custodientibus. Vnde D. Ambrosius. Quod nobis  
promittitur vobis præsto est, vtorumque visus apud vos est,  
de hoc mundo estis & non estis in hoc mundo.

*De antiquitate vite monastica. CAPVT XVI.*

**C**ASSIANVS de cœnobiorum institutione, post  
D. Basilium scribit monachos normam viuendi ex  
sancto Marco, Euangelista sumpsisse. Philo quoque  
de vita contemplatiua scribit grandæuas virgines amore sa-  
pientiæ continentiam vouisse, & D. Ignatius hortatur virgines  
vt agnoscant, cui se cōsecrauerint. Quin & in Actis Apo-  
stolorum fit mentio quatuor virginum, Philippi filiarum,  
quarum duas in virginitate narrat consensuisse ex Policrate  
Ephesiorum Episcopo Apostolorum tēporibus vicino. Nec  
vna aut altera solum erat, qui se religionis voris adstringebat,  
sed si fidem tribuimus D. Gregor. inuenimus monasteria  
vbi ducenti monachi moram traxerint, vt præfatum est de  
Epigenia, & lib. Epistolarum 18. meminit Cenobitium  
miliū sanctimonialium. Imò sic habet D. Hieronymus:  
Ante non multos annos in eodem loco circiter quinque mi-  
lia monachorum diuisis cellulis in summa paupertate viue-  
bant. Nec D. Hieronymi tempestate hæc conuentualis con-  
gregatio tantum fuit supra communem vitæ cōsuetudinem  
seruitio Dei mancipata, cum maximè istud (vt missos facia-  
mus Helias & Helisæos) ex factis Christi reluceat, qui instar  
prouidi guardiani suos sequaces Apostolos disciplinatoris  
vitæ methodo informauit. De obedientia non est multis im-  
morandum verbis, cum Christus venerit facere voluntatem  
non suam, sed patris. Descendi, inquit, de cælo non vt faciam  
voluntatem meam, sed eius qui misit me patris. & Philip. 2. ad  
mortem vsque hanc seruasse legitur. Quod hanc Apostoli in-  
desseffo tenuerint animo, vel ex eo liquet, quod ad mortem  
vsque Christum sequuti sint, quibus dixerat: Qui vult venire  
post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequar  
me. Horum typum expresserat olim sanctus Isaac Genesis 22.  
De castitatis virtute, quid dubitandum; cum virginis  
filius Christus Iesus, illibatam casti corporis continentiam  
semper zelauerit, & consilium dederit sequentibus se, in-  
quiens, qui potest capere capiat? Et Paulus: Vellem omnes  
esse sicut meipsum. Ex quibus concludere videtur liber apud

D. Au-

D. August. beatum Paulum vorum castitatis emisisse, sicut &  
beata ac gloriosa virgo Maria, teste August. necnon Bernard.  
De paupertatis professione, nihil est manifestius Christo, qui  
plenissimè mundum & omnia quæ mundi sunt, habuit con-  
temptui. De Apostolis dicitur Lucæ 14. Nisi quis renuntia-  
uerit omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus;  
& Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ  
possides, &c. Et Act. 5. Omnia ante pedes Apostolorum offe-  
rebant, quin & beatus August. dicit Apostolos paupertatem  
fuisse professos. Cum autem vorum principaliter respiciat  
opera consiliorum, ad quæ nullus obligatur, de quibus dicitur  
secundum Augustinum, qui potest capere capiat, nec neopro-  
phirus est inuito animo retinendus, nec ante annum proba-  
tionis ad professionem admittendus, quam tamen si ante an-  
num sponte faciat, verè se obligat. In ordinibus tamen men-  
dicariis, ante completum annum professionem emitten-  
tes, non alligantur ordini quod iam concil. Trident. de qua-  
cunque religione intelligit. Insuper eos recipientes tunc ex-  
communicati & à receptione aliorum suspensi. Nec sanctis  
aut alicui mortalium defertur, sed voto homo super benedi-  
ctæ trinitati consecratur, quod obligationem quandam ex-  
primat voluntate factam, qua nemini potest obligari, nisi ei  
qui voluntatis est cognitor Deus; Ideoque si quando sanctis  
fieri videatur, hoc non fit, nisi secundum quod per suffragia  
mediatores sunt inter Deum & homines, sicut oratio diner-  
simodè dirigitur Deo & sanctis eius, vel vorum Deo offertur  
vt tale vitæ genus, quali iste sanctus effectus est homo imite-  
tur, secundum Thom. Hoc voto efficitur Deo holocaustum  
vt dicere queat illud Apost. ad Gal. 6. Viuo iam non ego, viuunt  
autè in me Christus, famet in me Christus, infirmatur in me  
Christus, ambulat in me Christus, dormit in me Christus, vt  
tandem glorificet cum Christo, exaltet cum Christo, secun-  
dum D. Thom. Quod autem voto homines fuerint adstricti,  
liquet ex Paulo 1. Tim. 5. Habentes damnationem quia pri-  
mam fidem irritam fecerunt.

*Professio religionis alter quomodo baptismus?*

CAPVT XVII.

**Q**UÆMADMODVM prædicti damnationem, ira &  
alij benedictionem & omnium peccatorum remissio-  
nem adipiscuntur, adeo vt per ingressum religionis, &  
professionem debitè factam, profitens consequatur omnium  
peccatorum remissionem, plenariamque indulgentiam. Vn-  
de leguntur in vitis patrum vouentes religionem, eandem  
percepisse

De opere Mo-  
nich. cap. 23.  
Lib. de sancta  
vita. ca. 4. &  
lib. de opere  
monach. c. 32.  
Serm. 3. super  
Missus est.  
Luc. 2.  
Matth. 8.  
Lib. 7. de cini.  
cap. 4. & de  
eccl. dogmat.  
cap. 71.  
Epist. 169. ad  
Eusebium.  
De regular. &  
transuentibus  
ad religionem,  
ca. Super eū, et  
ca. Apostolicā.  
Sess. 25. c. 15.  
In 6. de regu-  
laribus et tras-  
euntibus ad re-  
ligionē, ca. No-  
solum, & cap.  
Cōstitutiones.  
2. 2. q. 88.  
art. 5.

2. 2. q. 88.

Epist. 12.

Act. 21.  
Euseb. lib. 3.  
c. 32. eccl. hist.  
Lib. 1. Dia-  
log. cap. 1.  
Epistola ad  
Eusebium.  
Numeritas  
monachorum  
simul commo-  
rantium.

Primus Guar-  
dianus et Præ-  
latus Christus.  
Ioan 5. & 6.

Marc. 8.  
Luc. 17.

Matth. 19.  
1. Corinth 7.

Eccles. 3.  
Luc. 11.  
Daniel. 4.

percepisse gratiam, quam baptizati ceperunt, remissionem nimirum culpae ac poenae. Nec hoc mirum alicui videri debet: Si enim eleemosynis quis peccata redimere possit, iuxta illud: Date eleemosynam, multo magis per istam largam animam & corporis eleemosynam, qua homo expedit seipsum, & paternam portionem atque voluntate totum mundum. Istud confirmat D. Hiero. epistola ad Paulam de obitu Biefillae, inquiens: Nunc vero cum propitio Christo ante quatuor ferme menses, secundo quodammodo se propositi baptismo laverit, itaque deinceps vixerit vt calcato mundo, semper monasterium cogitauerit, & D. Bernard. Audire, ait, vultis a me, vnde inter

De precept. et  
dispensat. parum  
ante finem lib.  
& ser. de dupli-  
plici baptismo.

Leg. Conuer-  
sationis.  
De voto et vo-  
ti redemp. cap.  
Scriptura.  
3. q. 2. cap.  
Admonere.

In 4. sent. dist.  
38. conclus. 8.  
2. 2. q. 189.  
ad solu. 3. arg.  
& in script. 4.  
dist. 4. q. 3. ad  
solu. 3. argu.  
Dist. 4. c. Ba-  
ptismi, & ca.  
Catechumenum.

cetera poenitentiae opera, monasterialis disciplina hanc meruerit praerogatiuam, vt secundum baptismum nuncupetur arbitror ob perfectam mundi abrenuntiationem, ac singulari rem spiritualis vitae excellentiam, qua professores suos angelis similes efficit, dissimiles hominibus facit, imò diuinam in homine reformet imaginem, nos configurans Christo, instar baptismi. Et in Autenticis. Monachalis vita sic est honesta, vt omnem quidem humanam eius maculam detergat, Hinc intranti monasterium & vuenti (vti habetur in glossa) non est pro peccato ante dimisso imponenda poenitentia, sic etiam remissa fuisset Astulpho poenitentia publica, quam vxoricidio meruerat, si ingredi monasterium voluisset, & hoc propter continuationem poenitentiae, qua semper monachi debent esse occupati, sicut legitur 16. quast. ca. Vos autem ex epist. 81. ad Eudoxiam Augustini. Istud etiam comprobatur de Plaud. D. Tho. Dimittitur, inquit, poena si sit in statu gratiae, per professionem non ex opere operato, quia non est sacramentum, sed opere operantis, intuitu videlicet sequentium operum in professione inclusorum, praeterea poena martyrij omnium remissionem meretur, vti habetur de consecr. Hanc quoque religiosus diutino labore spiritualis mortis acquirit quod maioribus afflictionibus se conficiat ac protelata prolixioris temporis angustia cuiuscumque.

*Opus voto elicatum gratius est quam ex libertate profectum.* CAPVT XVIII.

**H**VIUS autem intercessione voti, plus sibi meritorum accumulat religiosus quam iisdem operibus secularis tali voto non adstrictus propter liberalitatem donationis propriae voluntatis, quae cunctis holocaustomatibus praestat. Deinde qui duabus obsequitur voluntatibus, maiora consequitur merita, quam qui vnam implet, bonum opus autem ex voti obligatione procedens, duas respicit voluntates, primo

vouendo

vouendo, deinceps reddendo, vnde Propheta Psal. 75. Et Ecclesiastes 5. vouete & reddite, Qui vero aliquid operis exercet abique voto, vnicam duntaxat compler Dei voluntatem, itaque minus mereri conuincitur. Verum his obuiare videtur, quod secularis spontaneo pietatis affectu abique aliqua voti obligatione vel necessitate opus bonum perficiens, magis mereatur quam religiosus necessitudine voti coactus, quia dicit Apostolus: Non ex tristitia aut necessitate hilarem dorem diligit Deus: Cui est respondendum secundum Richardum & Tho. Verum quidem istud esse de necessitate coactionis & violentiae, qua quis aliquid efficit, contra vel praeter suam voluntatem, quia non ex hilaritate perficit, vt oportet: Verum tantum abest vt minuat meritum ipsa necessitas, ad quam spontaneo voluntatis proposito peruenit, & diuino consilio obtemperauit, vt etiam rem magis gratam efficiat, maioraque incrementa merito adiciat, secundum sententiam D. August. Felix necessitas quae ad meliora compellit. Omnia siquidem quae religiosus ex obedientia facit, sunt dupliciter voluntaria, primo ratione voti voluntarie emissi, quia voluntarie se homo ad hoc obligauit, 2. ratione actus tunc voluntarie facti, vt ipsum votum obseruet, quare religiosorum sunt magis voluntaria ac meritoria quam secularium opera. Sed replicabit fortasse aliquis. Secularis potest largas impartiri eleemosynas pauperibus, quos & proprijs potest sustentare laboribus, quod monachus nequit, ergo secularis videtur maiora posse comparare sibi merita, quam religiosus, potissimum cum Paulus dicat: Qui parce seminar, parce & metet. Respondendum est religiosum plus mereri, quia offert cor & affectum, Deus enim non ita requirit quantum, sed ex quanto dederimus, teste Ambrosio. Et dat non solum quod habet, sed hoc quod habere posset Aug. de ecclesiae dogmatibus. Opus quoque eo est excellentius maiorisque meriti, quo est a superiori virtute imperatum, sed votum est actus patriae, ergo est maioris meriti, ideo docet beatus August. quod & similitudine tali probat D. Anselmus. Sicut maius est donum si quis totam arborem cum fructibus imperperum nascituris donet, quam si penes se retineat dominium arboris, & solum daret fructus annuatim, ita praestantius est donare corpus & animam cum omnibus operationibus futuris, sicut faciunt religiosi, quam solummodo aliquas operationes seruato dominio propriae voluntatis, vti seculares faciunt. Religiosus quoque omnia per obedientiam agit vel actualem puta, quia regula sibi ita praecipit, vel praelatus; vel interpretariam, nempe putat hoc suo placere prelato quod facit, aliter non esset bonus religiosus, si scienter aliquid vel

Obiectio.

2. Corinth. 9.  
Solutio.  
In 4. dist. 3.  
2. 2. quast. 8.

Epi. 45. quae  
est ad Armen-  
tarium.

Replicatio.

2. Corinth. 9.  
Responsio.

Lib. de Cain  
& Abel ca. 7.  
& 8.  
Cap. 70.  
Lib. 17. de ci-  
uit. Dei ca. 4.  
Lib. de simili-  
tudinis. c. 84.  
Simile.

minimum

De statu monachorum cap. Cum ad monasterium.

minimum faceret contra expressam vel tacitam prelati voluntatem, vel si cum aliquid facit non est paratus omittere, si prelati non placeat. Ergo in omnibus operationibus suis etiam commessione, donatione, offert & sacrificat Deo propriam voluntatem per obedientiam, quæ est propria voluntatis sepultura, idcirco religiosus maiora sibi accumulatur meritorum munera, in quacunque sua operatione, in qua donat Deo propriam voluntatem & libertatem, quam secularis etiam in maximis operibus ex propria voluntate factis.

De solenni voto obedientie. CAPVT XIX.

In 6. de verb. significacione. Triplex votum religionis. Math 19.

Creatura insensibiles obedientiam docent.

Bern. ser. 3. de Paschate.

**R**ELIGIONIS votum cognoscimus ex cap. Exiit, tripartitum: Primum & præcipuum cõsetur obedientia, qua voluntas humani cordis Deo resignatur, hæc potissimum locum obtinet in præceptis diuinis, quibus obsecundare iubemur, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Hanc docent vel maximè seruandam creaturæ rationis incapaces, sensuumque viuacitate carentes. Sol, inquam, & luna nullum præstiti obsequij emolumentum sperantes incesabili radiorum diffusionem totam mundi machinam illuminant, Stella quoque motu orbium (quorum densiores sunt partes) infatigabili vt luminis claritatem inferioribus præsentent, cieri non tardant, Campi etiam vnico præcepto frondescentes, siluescentes, vrilissimum produunt mortalibus fructum. Tu ergo vilis homuncio, solus tot miraculorum signis, ac præceptorum calcaribus instigatus steriletere non erubescas? tu solus diuina iussa capeffere negliges? Damanda prorsus est voluntas quæ non quærit honorem Dei, non vtilitatem fratrum, sed sui commoditatem, nec intendit placere Deo nec alijs prodesse, sed proprijs animi motibus satisfacere. Hæc spreto Dei iugo suauissimo proprio vexillo militare contendit, hæc aduersus Deum inimicitias, exercet & guerram, inquit, D. Bernardus crudelissimam. Quid enim odit Deus, aut punit sicut propriam voluntatem? Cesset voluntas propria, & infernus non erit. In quem enim ignis ille defecuit nisi in propriam voluntatem? Etiam nunc cum frigus, aut famem, aut aliquid tale patimur, quid læditur nisi propria voluntas? Quod si voluntarie sustinemus, ipsa iam voluntas communis est, sed infirmitas quædam & velut pruricus voluntatis adhuc de proprio est, & in illo omnes penas sustinemus, donec penitus consummatur. Nam voluntas illa proprie dicitur, cui adsentimur, & cui se liberum inclinatur arbitrium. Hæc autem desideria & concupiscentiæ, quæ inuitos tenent non voluntas propria, sed corruptio voluntatis est. Porro voluntas propria quo furorẽ Dominum maieffatis impugnet

impugnet, audiant religiosi qui sunt proprie voluntatis serui. Primo namque seipsam subtrahit eius dominatui, cui tanquam authori seruire incumberebat, deinde secundo omnia quæ Dei sunt tollit & sibi diripit. Quem etenim modum sibi ponit humana cupiditas est, nõnne qui per vsuram acquirit pecuniam modicam similiter mundum lucrari conatur vniversum, si non deesset possibilitas, & suppeteret voluntati facultas? Dico fiducialius nemini etiam auratus mundus posset sufficere, quin potius propria voluntas horribili ausu defecuit in omnium authorem, quem vellet peccata sua vindicare nõ posse, aut nolle, aut nescire. Vult ergo cum non esse Deum, quæ quantum in ipsa est vult eum aut impotentem, aut iniustũ, aut insipientem esse. Sequitur etiam erremens suum, vt nullis velit etiam maturis & sanis acquiescere consilijs. Profecto qui hanc fouent, hydriam sunt vnitatis diuisores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumẽtes, placentes sibi & magni in oculis suis, ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituere. Et quæ obsecro maior superbia, quàm vt vnus homo toti congregationi iudicium suum præferat, tãquam ipse solus spiritum Dei habeat? Idololatriæ scelus est non acquiescere, & quasi peccatum ariolandi repugnare. Eant nunc qui se faciunt religiosiores alijs, qui non sunt sicut cæteri hominum, ecce arioli & idololatræ effecti sunt, si tamen ei qui dixit hoc quam sibi iudicent esse credendum. Neq; dissentanea his est sententia: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Haud dubiè tangit pupillam oculi nostri istud negorium. Si enim Dei filius postposuit consilium suum voluntati mulieris (beatã virginem loquor) & fabri pauperis, quanta animaduersione dignũ est nostrũ superciliũ? Christus subditus factus est illis, & nos miseri subdi illi ad nostram salutem subterfugimus? Quis non erubescat obstinatus esse in consilio suo quando suum sapientia ipsa deseruit? Sicq; consilium mutauit suũ, vt quod iam tunc cõperat extũc vsque ad tricesimum annum ætatis suæ prorsus dimisit. Atqui fortè sciscitaberis quomodo voluntatem suam Christus reliquerit: O Domine voluntas Dei de qua dixisti vt non fieret si bona non erat, quomodo tua erat? Si bona erat, quare derelicta est? Sic & consilium si non bonũ, quomodo tuum; si bonũ, quomodo relinquẽdum est? Et bona erãt & eius erant, neq; minus tamen relinquẽda, ob hoc videlicet vt fierent meliora. Neq; etenim oportebat propria præiudicare communibus. Erat ergo voluntas Christi & bona erat quæ dicebat: Si fieri potest, transeat a me calix iste, sed ea quæ dicebat; fiat voluntas tua, melior erat; quia cõmunis non solum patris, sed & Christi ipsius. Oblatus est enim,

1. Reg. 15;

Math 18;

Luc. 2;

Math. 27;

Ioan. 12.

quia ipse voluit, & nostra: Nisi enim granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, mortuum verò multum fructum adfert & attulit. Atque hæc voluntas patris erat, vt videlicet haberet quos adoptaret in filios. Christi erat, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Nostra erat, quia pro nobis faciebat vt redimeremur. De cõsilio idem esto iudicium. Christi enim erat & bonum erat consilium illud quod ait quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse. Sed quia illi non intellexerunt illud mutatur consilium, vt nobis exemplum mutandi consilij exhiberet. Exemplum enim dedit nobis, vt & nos ita faciamus. Nam ab initio nouerat quid esset facturus, sed voluit formam nobis huius humilitatis exhibere, & ad abluendas propriæ voluntatis sordes præfulgidum adeoque diuinum in seipso parauit speculum.

*De obedientia religionis. CAPVT XX.*

Ioan. 6.

**O**BEDIENTIA autem religionis non in præceptis obseruatis integratur, sed ad consiliorum obseruantiam dilatur. Vnde Christus: Descendi de cælo, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Hæc vniuersis præpoller victimis, dicente Propheta Domini: Melior est obedientia quàm victima qualibet. Propria siquidem volûtas potior est proprio corpore, quod voto continentia offerretur, & rebus exterioribus, quæ voto paupertatis maclantur. Hinc Eucherius super præfatum scripturæ locum, Et Gregor. per victimas aliena caro, voluntas verò propria immolatur per obedientiam. Quæ vt tanquam sponsa pedisequis stipata procedat, rectas asciscit conditiones, Priori simplici animo absque discussione est obsequendû, Deut. 13. Quod præcipio tibi, hoc tantum facito, &c. Et D. Ioannes Chrysof. Quicquid præceperit recipiamus, nec curiosè scrutemur, etiam si humanæ rationi absurda videantur. Imò si impossibilia iniungantur, charitas de Dei adiutorio confisa, agere tentet, quod ratio non præsumit. Quemadmodum regula S. Benedicti docet, secundum Bernard. nam si quis ad oculum obediat, & in abscondito obmurmuret, inquit idem. Et D. Greg. Falsus est nummus eius, plumbum habet, vis audire perfectæ obedientiæ formam? Vidit Dominus Petrum, & alios discipulos mittentes rete in mare, quibus ait, venite post me, &c. at illi cõtinuò relictis rebus, sequuti sunt eum. Sed obgannis, Moyses non protinus acquieuit voci Domini, ergo & nobis tergiuersari non est inhibitum. Verùm huic obiectiõni haud difficulter fiet satis, si considerauerimus sanctum Moysen ex profunda cordis humilitate, nõ proterua peruersè mentis

1. Reg. 15.  
Quomodo votum obedientiæ præpollat?

Lib. 2. 5. Moral. cap. 10.

Hemil. 2. super epist. ad Rom.

Lib. de præcep. & dispens. Serm. 2. de S. Andrea. Lib. 3. 3. Moral. cap. 26. Obiectio. Solutio.

mentis iniquitate se indignum (quod & nobis liceret) iudicasse. Alioquin non debemus procaci animo renocare, quod larga mentis pietate obrulimus, non debemus nos ijs intromittere, quorum possessionem spontanea deuotione semel abruptimus. Secundo humilitatem requirit, Luc. 17. Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite quia serui inuites sumus. Cæsarius commemorat quendam monachum Cisterciensem, aduersa laborantem valetudine, præceptum habuisse abbatis, carnis comedende, cui conrumax obaudite recusauit, & ilicò furore percitus, ac in rabiem versus, rus accessit, vbi cadauer canis offendit, quod horribili dentium corrosione deuorauit. Tertio velociter, sic Samuel, 1. Reg. 3. & Genes. 12. A braham delicias suas filium dilectum nõ destitit immolare, cognoscens obedientiam matrem & custodem esse virtutum, teste August. citiusq; exaudiedam vnus obedientis, quam decem milium contemptorû orationem; secundum eandem lib. de opere monachorû. Quæ consentanea sunt illi sententiæ quæ habetur Ioan. 3. Si quis Dei cultor est, & voluntatem eius facit, hunc exaudit. Hanc salutis scholam Christus Iesus instar fidelis Iudimagistri viuæ vocis oraculo non solum expressit, sed & exemplo firmavit triphariam, in mundum namque prodiens, Descendi, inquit, de cælo non vt faciam voluntatem meam, &c. Secundo, mundialis vitæ tramitem carpès: Subditus erat illis. Quis quibus? Deus, inquit D. Bernardus, hominibus: quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse; Non sicut ego volo, sed sicut tu, &c. Tertio in extrema vitæ periodo: Factus est obediens patri, non in rebus proprio affectui seruentibus, non emolumentum sensualitatis adducentibus, sed vsq; ad mortem crucis. Cerrè onicula nõ eligit sibi hic aut ibi pascua, sed opilionis duntur industria, sicut ferrum etiam curuatur, protèditur, &c. ad arbitrium fabri, ita religiosi debet esse in manu prælati. Quod mirabili paradigmatè comprobare potest Columbanus Abbas, cui fuit subditus nomine Gallus, inter trecentos quibus præerat fratres, Iste Gallus accersitus ab Abbate fuit, quãdo sacris vestibus præparari cœperat altari, qui iræ absoluto tremendo mystèrio festinauit, cui dixit tum Abbas, quod obedientiam promississet, & culpam confitenti illam imposuit penitentiam, vt se superstite nunquam celebrare præmeret, quod prompta alacritate obseruauit. Elapsis duodecim annis Angelus Domini inuisit Gallum, in alio iam loco peregrinantem, cui quod Abbas vita functus esset celebrandum; imperauit. Lubet & aliud adiungere de quadam sanctimoniali, quæ vehementer desiderio cupiuit oculis videre corporis Christum, cuius precantis votis, tandem factum

Exemplum memorabile inobediencie.

Obediencia mater virtutis. am. Lib. 4. de ciuitat. ca. 12. & de bono conu. gali cap. 23. Cap. 17.

Luc. 2. Math. 28. Philip. 4.

est satis, Christus namque in specie pueri apparuit cum illius frueretur adpectu vocata fuit ab Abbatissa ad opus conuentus, quare in magno cordis agone constituta, nesciebat quid facto opus esset, tandem obnixè orauit, quatenus expectare dignaretur donec propter ipsum susceptū expleffet obedientiam, & reuersa vidit magnum lumen iuuenemq; iam quasi 24. annorū effectum, cui dixit: O bone Iesu qui tam magnus euasisti tam exiguo temporis spacio? ait, tua prompta obedientia me exornauit, itaq; bene consolatam reliquit: Sic memoriae proditum est quendam fratrem, literam O inceptam non perfecisse, sed Abbati vocanti ilico occurrisse. Nec ista mira alicui videri debent, cum obedientiæ gratia Christus reliquerit cælum, templum, & vitam de primo dicitur, Exiit à patre, & cum hominibus visus sum & conuersatus. Secundo templū dereliquit, vbi inter medios doctores sedebat. Tertio obediuit discipulis Iudeis, 1. in maximis tormētis, 2. in magna flagellationis verecūdia & nudatione, confusione cōtempna, 3. in summa irrisione, quia blasphemabatur. Quid obsecro cælo dulcius? Quid Dei templo deuotius? Quid morte crucis acerbius? Ergo nil tam dulce, deuotum & acerbū, quod obedientiæ causa non sit negligēdum vel amplexandum. Hæc in tribus consistit: primo in reuerentia superiori exhibenda: secundo in mandato exequendo: tertio in iudicio subeundo, ne scilicet nostrū sensum superioris iudicio præferamus. Debetur primo Deo, vt manifestū euasit, secundo parentibus, tertio publico munere fungentibus etiam discipulis. Et qui in hac obedientiæ scapha nauigar, etiā otiosus sedendo, scilicet ad portū salutis properat, siue comedat, siue dormiat, siue stricta pœnitentiæ opera exerceat, semper meritorū incrementa accumulatur, quia instar nauigantis non mouetur motu proprio, sed alieno. Est etiam clavis paradisi, quia Simon obediens, accepit clauis, & inobedientia in Adam exulare debuit. Estque auis duabus alis, paupertate & castitate in cælum ascendens. Quarto virili & generoso animo obediēdum est: Multi enim sunt (quorum de numero, vtiā Domine Iesu ego nunquam sim) qui oppidō quàm lubentes modicis & exiguis rebus obsequuntur, iuxta illud: Quid vis vt faciā tibi? Atqui fortia & ardua eorū humeris si imponantur recalcitrant, & difficiles se reddunt. Quod Ionæ propheta cōrigit qui primitus Domino lubenti paruit animo, simul atq; tamen ei præcepit, vt versus Niniuem viā carperet, fugam cœpit, sed vitricē manum nō euasit. Christus heroico, imō diuino prorsus obsequio patri obtemperauit vsq; ad mortem crucis, facto demonstans, quod pridem verbo edocuerat: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, quod maius est, quam totum contemnere mun-

Ioan. 16.  
Luc. 1.  
Phillip. 2.  
Baruch 3.  
Phillip. 2.  
Hebr. 12.  
Math. 27.

Math. 16.

Obedientiæ  
conditio.

Math. 20.

Ionæ 1.

Phillip. 7.  
Math. 16.  
Ardm̄ abne-  
gare seipsum.

mundum, ac strictissime se dedere religioni, nam citra mundanorū contēptum & religionis ingressum cœlestis potest parere aditus, dicente Christo: Si vis ad vitā ingredi serua mandata. Sed ingressu religionis absq; suiipius abnegatione malarumq; concupiscentiarū refrenatione, nemo saluari valet, iuxta prælibatam Matthæi sententiam. Vnde D. Gregor. fortasse laboriosum non est, homini relinquere sua, sed valde est laboriosum, relinquere semetipsum: Minus quippe est abnegare quod habet, valde autē multum est abnegare quod est.

Math. 19.

Homil. 32.

### De officio & exercitio religiosorum.

#### CAPVT XXI.

**H**ÆC obedientia potissimum debetur prælati, qui vice Dei constituuntur. Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Hi inuigilare debent non solum suæ, sed aliorum etiam salutem, teste D. August. præcedendo viuus exēplis, & pijs admonitionibus, aures Deum rimentū demulcendo. Si quando contingat asperius cum subdito egisse, petet veniam, non ab homine, quem transilido limites rationis offendit, sed à Deo. Quin & cellas visitet singulorum, aureq; apposita, quid faciant, diligenter explorent, tardiores non facile increpent, sed dissimulando sæpius visitent, & primitus incipientes, magis exemplis prouocet quam orare compellant, secundum B. Hieronymum: Leui quoque pedis strepitu prælati adsolent excitare conuētum nocturnis precibus, quod non profundo pridianæ superfluitatis grauentur somno, secundū Chrysof. homil. 59. ad populum Antiochenum. Hinc mos inoleuisse est credendus, quo excitor absentium nomina prælato recensere cogatur, in nocturnarum precum exordio. Et quanquam multas habeant rei familiaris occupationes, quibus quasi impossibile sit, vt ignis inflammetur in aqua, ita impossibile est, compunctionē cordis vigere in principatu: quia simplex vita vt est mater fierus, sic ista risus, illa alas animæ dat, ista plumbū, pondus demergens in infernū, teste Chrysofotomo annectit, ramen nō facile sunt mutandi aur rude donandi, nisi culpa eos reeicerit, tanquam indignos, secundum Augustinum: Quod locus nullos saluet, sed conuersatio timorata edocet D. August. Propterea prælati debent ita logē abesse seculi perturbationibus, vt in cælo quasi morari videantur, secundū Chrysof. homil. 70. super Math. Hinc aliquibus cælum pro tecto, luna vice extitit candelæ, nec de morte principum diserebant, sed quasi in alio mundo habitantes, de corona gloriæ cœlestis; sicuti etiā nobis curæ non est, quid in cauernis suis formicæ factitent, ita nō somniabāt

Obedientiā quibus debetur?

Serm. 61. ad frat. in eremo. Et epist. 109. ad Monachos.

Officium prælatorum.

Epist. ad Eusebium.

Excitare quomodo solent?

Perculū prælatorum.

Hom. 2. de cōpunct. cordis.

Epist. 109. ad monachos.

Et de statu monachorum, cap. 3.

Prælati.

Serm. 27. ad frat. in eremo. Resignatio monachorum.

nec cogitabāt de nobis, sed de summo rege, de pugna contra diabolum, de fugiēdis eius insidijs, si colloquētes audisses proxi- nus cælo dignos, o me miserū iudicasses; Illos accedētes testi- ficabatur, quasi rosetū accessissent: nam quemadmodū nos de puerorum ludo ridemus, ita ipsi de superbiæ fastu, ibi siquid- em iacebat ira prostrata, ebrietas effugata, verba locosa pro- cul abesse iussa excluda cum equis & sella, id est, turpibus ver- bis & cogitationibus, venerea; Quin Deo precibus loqueban- tur, Apostolos alloquebantur; Cū enim oramus, Deum allo- quimur, cū legimus ipse nobis loquitur, teste D. Ambr. & Aug. necnon Chrysof. hom. 56. ad populum Antioch. Quod commodius vt fieret horarias preces, tabulis interpositis à se- cularibus separata, in habitu virginitatis personabant, secun- dūm Ambr. in starque cicada noctium, ter surgere malebant, licet iam eas habeamus coniunctas, quas antiquitus habuere diuisas, teste Hieronymo ad Eustochium. Nefas quoque du- cebant ante concessum absoluti officij signum subterfugere, quod & exemplo demonstrat beatus Greg. Sic fuit alius qui rigorem ieiunij adamare simulabat se, sed mentitam sibi ini- quitatem ostendit idem li. 4. cap. 34. Stargirij monachi tamen constantem animam disciplinæque rigore manifestat Chry- sof. Alteriusque qui 30. annis vnus panis hordeacei pabulo corpusculum iritauit potius, quā recreauit, habet D. Hiero- nymus in vita Paulæ. Hinc antiquitus in ea erat gloria, vt teste Ioanne Chrysof. homil. 56. ad populum Antioch. tantam constituetit differentia diuersitatem inter monachos & se- culares, quanta est inter portum & pelagum, angelos & pec- catores: quando namque Antiocheni statuam Placillæ con- iugis Theodosij Imperatoris confregerant, ille iniuriam ra- rus sibi illatam, Antiochiam funditus euertere statuit, sed in- tercessio monachorum animum furore percitum sedatio- rem reddidit, eodem teste cui suffragatur Gregor. Si mo- nachi non fuissent, nullus per tot annos inter Longobardo- rum gladios subsistere potuisset. Quin & sacraia Dei appel- li. 6. epist. 23 lat. eos D. Ignatius, & D. Hierony. dicit, Eustochium socrum Dei effectam epistola ad ipsam.

*Quales antiquitus fuerint monachi?*

CAPVT XXII.

Figmēsi Theo-  
dori Beza re-  
fclatur.  
Ca. 7. scilicet. 14  
gntesf. Christ.

**H**IC nobis occurrendum est, splendidis Theodori Be- za mendacis qui habet: Verissimum est, inquit, mo- nachos quamdiu non impurissima fuit ecclesia, fuisse pro idiotis & laicis habitos, & monstri loco habet tempestate Gregorij fuisse monachum clericum, nedum diaconum vel presby-

presbyterum. Cū nihil clarius fieri possit, ex pristorum patrum scriptis, quā doctissimos complures fuisse monachos, & sacris initiatos. Verum quidem est, quod pluris faciendus sit idiota religiosus quā imprudens sophista aut blasphemus secundum Irenæum Apostolorum discipulum, lib. 5. aduersus hæreses, tamen ad docendum populum in negotijs fidei eos exiuisse docet Theodoretus, vbi sic habet de Aphaate monacho, qui monasterium exiuit, vt simplici- bus curam exhiberet necessariam, quem concipiens, Valens Imperator ait, Quo vadis? pro tuo, inquit, oraturus im- perio, cui Imperator, Oportebat te domi orare secundum monasticum morem, at ille, inquit, optime dicitis, si sic quoque permitteres, hoc me oportebat facere, & hoc semper egi quā- diu Christi oues pristina pace fruebantur, sed quia iam tur- multu commouentur, necesse est quouis discurrere vt sal- uentur. Sed dic mihi serenissime Imperator; Si puella essem in cubiculo residens, & lanæ vacans, aut colo, videremque pa- teram aedem ignibus concremari, quid me facere deceret, intus sedere & ardentem contemnere domum, an certe dis- currere, vt aquam ferrem? dicere te credo hoc esse facien- dum, quod sapiens puella faceret: Te namque Arriano in do- num nostram mittente flammam discurrimus, vt velociter exinguamus, at ille obmutuit. Vnde Iuo Episcopus Car- noten. epistola ad beatum Bernardum abbatem directa, licet amplexus speciosæ Rachel intendat labor militia nostræ, spe- tamen numerosioris, amplexus Liæ nobis est tolerandus, quia cū illa plus videat, ista plus fructificat, & cum illi vitio sit iucundissima, huius actio multis est necessaria, & cū (vt euidentius dicam) in illa penè sit dilectio Dei, in hac etiam manifesta est dilectio proximi. Cuius dilectionis sequacibus suis insinuandæ formam prætulit mediator Dei & hominum, qui non solum pro nobis, de secreto suo ad publicum nostrum prodijt, sed etiam carnem assumptam flagellis, colaphis, sputis, ac demum morti crucis addixit. Quid hoc factu summus pastor nobis insinuat, nisi vt nos dicti pastores, oues erroneas ad custodiam nostram per- tinentes, per deuia quæque & aspera fugientes, indeficienti charitate consectemur, vt ad gregem reportentur, licet in sequendo vepribus conscindamur, crebris spinarum aculeis cruentemur? Sic Moyse singularis vitæ monachus sex annorum spacio, corpōri lassō non dedit requiem ab orationibus, quas continuis fletibus offerebat, omnibus aquam pro cuiusque arbitrio adferebat, tandem sacerdos ordinatus est, secundum Nicephorum. Ammonius legi- tur literarum studiosus fuisse, & Origenis, Didymi, Lib. 11. ca. 36 & cap. sequē.

Monachi ple-  
rique fuerunt  
docti sacrisq;  
initati.

Lib. 4. Eccles.  
hist. ca. 26. &  
27. Trip. hist.  
lib. 8. cap. 4.  
Niceph. lib. 11  
cap. 25.

Pulcherrimum  
exemplum.

Lib. suo epi-  
stolarū epist. 1.  
quas iam in  
lucē, Deo dāca  
mittimus.  
Genet. 29.  
Vita Theorica  
& practica.

Monachi docti fuerunt.

Lib. 4. ca. 27.

Serm. 22. ad frat. in eremo. Ser. 4. et 5. ad frat. in eremo. Epist. 8. et 9. ad Flavianum.

Lib. 1. Dialog. cap. 1. Epist. 82. Lib. 6. cap. 7.

Lib. 11. c. 17. Lib. 4. ca. 27. eccles. hist.

Euagriusque scripta diligenter perlustrasse. Iulianus quoque monachus, deserta relinquere loca, & Antiochiam se conferre compellitur, vt hæreticorum peruicaciam acri disputatione refelleret, quod nunquam præsumpsisset, nisi insigni eruditione claruisset, teste Theod. Quod autem humilis & simplex Theologus arrogantem philosphum superarit, adeo vt ne hircere quidem posset, teste Eusebio Cæsariensi lib. 11. cap. 3. idem ante fecerat, teste Theod. ibidem, Antonius ille egregius, deserta namque solitudine, totam obambulauit Alexandriam, regnante Constantio, docens omnes vnicum veritatis preconem esse Athanasium, & ca. 28 eiusdem lib. complures reperiuntur qui singulari eruditionis titulo claruerit, teste August. Quin & ipse Augustinus relicto deserto exiuit, vt disputando conuinceret Fortunatum. Nec docti & eruditi duntaxat fuisse leguntur, sed & presbyteri, sicut Eutiches fuit presbyter & monachus secundum eundem Leonem. Item apud August. erant sacris operantes, quemadmodum liquidò constat ex serm. 1. & 5. & 36. ad fratres in eremo. Imò quod his præpoller, ex monasterijs solent episcopi colligi, sicut beatus Gregorius electus est. Et Eusebius fuit episcopus & monachus, teste Ambr. ad ecclesiam Vercellensem. Sic Narcissus episcopus fuit Hierosolymitanus, qui aqua lampadem fouit, secundum Eusebium Cæsariem. Et Ammonius sibi aurem amputauit, vt episcopatui inutilis redderetur. Cum autem ei molesti essent, etiam linguam præcindere voluit, secundum Nicephorum. Pari modo Achatius monachus episcopus Beroensem rexit ecclesiam, teste Theodoro. Et vt vno verbo omnia dicamus, rari fuere docti viri episcopi, qui non fuerint monachi, sicut beatus Hieron. Basilus, Hilarius, Augustinus, vt reliquos missos faciamus, aut non singulari effectu illis addicti, vt Chrysof. Amb. qui omnes tempora Gregoriana præcesserunt.

### Monachi in laboribus manuum obligentur.

#### CAPVT XXIII.

Theod. Beza.

**R** VRSVS insultat nobis iste Zoilus eo loci: quod manuum laborem abdicamus, quatenus otio torpeamus; Legimus profectò B. Ioannem Chrysofomum lib. 1. de compunctione cordis, se tandem accusasse nimie sensuauitatis, quòd inquirebat, an in monasterio necessaria ministrarentur, an recentes haberent panes, an etiam eodem oleo luccina esset apranda & mensa instruenda, an grauis esset laboris exactor, ne fortè cogeretur fodere terram, aut haurire communibus vltibus aquam, cum tamen principum famuli, horum

horum nihil inquirant; Legimus etiã Stagiritum monachum hori negotijs fuisse mancipatum apud Chrysof. li. 1. de prouidentia Dei. Hiero. etiam epistola ad Latham, vult religiosas personas lanam texere post primam, tertiam, sextam, nonam, & colum tenere in gremio. Notandum tamen hic est, quod nostri aduersarij velint religiosos manuum laboribus occupandos. Psalliani autem, secundum D. August. hæref. 177. quos Cassiodorus vocat Massilianos, nullum manuum laborem monachis licere adferunt, sed semper orationi insistere pertinaciter docent, quæadmodum Aphricani Carthaginensibus aliquando persuaserunt, secundum D. Augustinum lib. de opere monach. cap. 21. Ex quo etiam manifestum euadere potest, religiosos de altari cui seruiunt, viuere posse. Si enim miles collectus communi reipublicæ alimonia sustentatur, multo magis operarius qui spiritualibus incumbit, secundum euangelium Dei: Qui altari inseruiunt, de altari participant. Itaque multis numeris antecessunt officium, quo monachi ficellam iunco texere solent, aut palmarum folia complicare. Nihilominus hæc operando diuina celeumata resonabant; Si enim artifices vanitatibus linguam laxant & nature cantibus se excitant, magis seruus Dei diuinis debet esse odis mancipatus, secundum August. Quod autem mœchanicam atrem non fecerint, nec passim mercedem laborum receperint, locupletissimus nobis est testis pauper Paulinus monachus & episcopus, teste D. Greg. Eis liquidem qui spiritualibus occupantur operibus ad communem vtilitatem pertinētibus, debet prouideri de his quorum vtilitati insistant, secundum Apost. Si vobis spiritualia seminauimus, nō est magnum si carnalia vestra metamus. Si enim istud locum habet in ciuilibus rebus & militaribus, eodem teste, Quis militat suis stipendijs vnquam? multo magis qui in spiritualibus bonum commune promouent ratione talis ministerij sustentari possint, sicque manuum laboribus non obligantur. Sunt autem quadruplicia opera spiritualia quibus communis promouetur vtilitas, quibus stipendia debentur, Primum est occupatio in iudicijs exequendis Ecclesiasticis. Hinc D. Aug. excusat se à manuum labore, quod iudicijs ecclesiasticis esset implicatus. Secundum opus spirituale in commune redundans vtilitatem est opus prædicationis de quo Dominus ordinauit, quod de euangelio viuere debeant. Nec hoc tantum referri debet ad illos qui habent prædicandi auctoritatem, sicut sunt prælati, verum etiam ad eos, qui qualitercunque prædicant ex prælatorum concessione, quia stipendia nō debentur potestati, sed operi, Laborantē agricolam oportet primum de fructibus percipere, Nec duntaxat illi qui prædicat debet

Exercitiū monachorum.

Lib. Tripart. hist. 7. ca. 11. Monachi de altari viuere possunt, nec obligantur operibus manualibus.

Matth. 10. Luc. 10. Roma. 14. & 1. Corinth. 9.

De opere monach. lib. c. 17

Lib. 3. Dialog. cap. 1.

1. Corinth. 9. Dignus est operarius mercede sua.

Quadruplicia opera spiritualia.

Roma. 13. Lib. de opere monach. c. 28. 1. Corinth. 9.

2. Tim. 2.

1. Reg. 30.  
Roman. 15.  
Ezech. 73.  
1. ad Tim. 5.  
A. Act. 6.  
2. ad Tim. 1.  
Ca. 12. et 44.  
Epist. ad Hilarium.  
Casiliū aduersariorum ex D. Paulo desumptum.  
Cap. 5. 6. 7.  
Philip. 3.  
Alia calūnia.  
1. Corinth. 9.

de euangelio viuere, sed etiam illi qui eis ministrant, æqua est pars euntis ad prælium & remanentis ad sarcinas, &: Si spiritualium participes facti sunt gentiles, debent etiam in carnalibus ministrare eis. Tertium opus spirituale cedens in vsum communem sunt, Oraciones quæ celebrantur horis canonicis ad profectum ecclesiæ, quatenus ira Dei à populo auertatur. Non opposuistis vos murum pro domo Israël. Quartū opus spirituale, quod redūdāt in cōmunem reipublicæ profectum est scripturæ elucidatio, cui incumbentes possunt hoc opere spirituali viuere. Qui bene præfunt presbyteri, duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo & doctrina, cui addipulatur D. Hieron. lib. contra Vigilantium: Hæc in Iudæa vsque hodie perseuerat, inquit, consuetudo non solum apud nos, sed etiam apud Hebræos, vt qui in lege Domini meditantur die ac nocte & patrem non habent in terra, nisi solum Deum synagogarum totius orbis foueantur ministrarijs. Dicunt Apostoli; Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Item: Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, quibus consonat concil. Cabilo. 2. Et D. August. Nec his obstat D. Pauli posterioris ad Thessalon. 3. sententia: Qui non vult operari, nec manducet quoniam D. August. scripsit, lib. de opere monachorum contra quosdam, qui adseuerabant manuum laborem religiosi esse illicitum. Et propterea Paulinam sententiā exponebant de spirituali opere, sed hanc D. Aug. multiformiter improbat, demonstrando præfatam sententiā de laboribus manuum esse intelligendam. Nec tamen concludi valet omnes sine discrimine laboribus corporalibus esse astrictos: Ipse siquidem Paulus erat exemptus quemadmodum præmisit, Non, inquit, quasi non habuerimus potestatem sumptus accipiendi & sine labore manuum viuendi. Nihil ergo suffragatur hæreticis iste locus, quia alloquitur persequutorum rabie, perculsos Christianos quos oportebat manibus laborare, simul atque persequutiones & nouæ religionis odium obstarer, quo minus sibi facile prouidere possent. Certe qui alios instruit hoc tempore virtutum sterili, habet quod agat, etiam si temporalibus non incumbat. Rursus instant Wiclephista, eorumque sequaces moderni, Paulus dicit: Imitatores mei estote, sed ipse quamuis prædicaret, manibus laborauit, ergo, &c. Respondendum est hoc D. Pauli factum fuisse supererogationis quemadmodum docet, & talis posset oriri casus, quod prædicator consultius faceret labore manuum viuēdo, quam euangelica prerogatiua fruendo, vt scandala vnde cunque euadat, & perfectionis exemplo alliciat: vnde subdit, non quasi non habuerimus potestatem, sed vt nosmetipsos formam

daremus

daremus vobis ad imitandum, necnon ad rapacitatem pleu-  
do apostolorum reprimendam. Quod autem facio & faciam,  
vt amputem occasionem eorum.

*De solenni voto castitatis. CAPVT XXIII.*

**V**IRGINITAS est virtus qua integritas mentis & corporis vniuersorum Deo consecratur, vouetur & redditur secundum D. Augustinum, vel secundum Ambr. lib. de virginibus. Virginitas est integritas expertis contagionis. In his descriptionibus duo potissimum occurrunt, D. Thomæ, pensulatius consideranda. Quorum prius trito vocabulo apud scholasticos doctores dicitur materiale, quod est illibata carnis in membris generationi deputaris integritas. Alterum nuncupatur formale quod est firmum voluntatis propositum, nunquam querēdi venereorum oblectamenta. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati: Virgines enim sunt, & Eunuchi qui se costrauerūt propter regnum Dei. Vtrumque horum completæ virginitatis rationi est necessarium. Virginitas siquidem naturalis & corporalis (quasi est etiam in ligno & lapide) absque pudicitia mentis est quasi crumena absque pecunia, nux absque nucleo, dolium sine viuo, laterna sine lumine, aurea apertura latrina, & sepulchrum foris dealbatū, quibus impropere Christus. Væ vobis hypocritæ similes sepulchris dealbatis. Hoc modo Calligenus Valentiniani Imperatoris Eunuchus, gladio punitus fuit, quod ardore concupiscentiæ inflammatus, virginem amplexando, cum qua nihil rei habere posset ingenuit, teste August. Nihilominus corporis integritas bipartitam admittit violationem, Spontaneam aut inuitam. Si propria sponte vincitur, ipsa virginitatis perfectio infringitur. Si inuoluntate aut per vim aliquid sustineatur, vt Lucretia castissima Romanorum matrona, teste beato August. nihil propterea in re mutatur, secundum sententiā sanctæ Lucie virginis & martyris quam allegat August. de mendacio ad Consentium. Non coinquinatur corpus, nisi de consensu mentis. Illa autem integra perseuerante si ista lasciuia blandimentis amittatur, & consensu mentis corrumpatur, suspirijs & gemitibus est reparabilis, non autem corporis: Sicut enim lampas contracta nequit integrari, ita nec meretrix corpore fieri virgo; ad præterita namque non est potentia, vt docet D. Bonauent. S. Romanæ ecclesiæ Cardinalis lib. 4. sententiarum, & Amos 5. virgo Israël proiecta est in terram, non est qui suscitaret eā. Hic iam obiter occurrit adnotandū, vter status præcellat coniugalis ne an virginalis, profecto nō ignoramus D. Hier. infectarij Louinianum tanquam hæreticum, quod nuptias virginitati æquet,

2. Thess. 3.  
2. Corin. 11.

Lib. de virgin. c. 8. et 15.  
Duo in virginitate consideranda.  
2. 2. q. 152.

Apocal. 14.  
Math. 19.

Math. 23.  
Lib. 6. contra Iulianū, ca. 5.

Dupliciter corpus violatur.

Lib. 1. de ciui. Dei cap. 19.  
Cap. 1. 19. & 30. Lib. 1. de ciui. Dei cap. 18. & 19. Epist. 180. ad Honoratū, & lib. 4. contra Iulianū ca. 8. Dist. 15. et 33. Iouiniani error similitudinebus resellitur.

Sessio 24.  
cap. 10.

æquet, nos eas ita recipimus, secundum concil. Tridentinum vt virginitatem præferamus, quæ de nuptijs nascitur, nūquid argentum non erit argentum, si aurum eo prærius sit: aut arboris & segetis contumelia est; si radici & folijs poma & fructus præferantur? Vt poma ex arbore, ita castitas virginalis ex radice coniugij nuptialis. Præterea coniugatos manent tribulationes carnis, quibus castimonia non grauat, teste

1. Corinth. 7.

Paulo Apostolo iuxta illud:

*Qui capit uxorem, litem capit atque dolorem:  
Qui caret uxore, lite caret atque dolore.*

Denique anteferenda est coniugio virginitas propter solitudinem: Qui enim sine uxore est sollicitus est quæ sunt domini, quomodo placeat Deo: qui iungit matrimonio virginem, bene facit, qui non iungit, melius facit. Sed noui quosdam qui murmurēt: Quid si, inquiunt, omnes velint ab omni cōcubitu abstinere, vnde subsistet genus humanum? Quibus responderet D. Augustinus, vtinam omnes hoc velent, duntaxat in charitate de corde puro & conscientia bona, & si de non ficta, multo citius Dei ciuitas completeretur & acceleraretur terminus seculi. Quid enim aliud hortatur Apostolus, cum ait: Vellem omnes esse sicut me ipsum, & qui habet uxorem tanquam non habentes sint. Ex quibus concludere videtur Augustinus votum castitatis fecisse Apostolum Paulum de opere monach. quemadmodū & beata virgo Maria, quod sic patescere valet ex scriptis, secundum August. & Bernard, quoniam si cui liber virgini desponsatæ & nubere volenti dicatur, filium habebis, haud mirationem incurreret, aut percontaretur, quomodo fieri istud, quippe quæ se desponsatam & propediem nupturam non dubitaret, & à viro fecundari vsu naturæ speraret: Mariam autem sanctissimam nō immerito admiratio iuasit, & qualiter quod promittebatur Lucæ primo & Esaiæ 7. impleteretur, requisit, quæ & si iam desponsata, nunquam tamen se nupturam aut viro commiscendam certissimo sibi animo habuit firmatum. Hanc innumeræ vtriusque sexus turbæ sequutæ sunt, atque in eodem stadio currentes, propter regnum Dei se castrauerunt, vniuersaque impudiciæ illecebras ac illicitos concupiscentiæ motus abruperunt.

Cōmune vulgariū argumentū.  
Lib. de bono cōiugal. c. 10.

1. Corinth. 7.

Cap. 23.

D. Paulus fecit votum castitatis.

Lib. de virgin. cap. 4. Lib. de opere monach. cap. 32.

Serm. 3. super Missus est.

*Castitas quare tanti apud Deum meriti.*

CAPVT XV.

VNDE alio intuitu considerandum virginitatis propositum, & coniugale vinculum occurrit, nempe secundum habitum, decorem, & statum: Si secundum habitum

habitum vtrunque intuearis, talis est illis habitudo, qualis est inter excedentia & excessa, quia maiori castitatis habitu & affectione potest coniugatus pollere timoratis, quam discolora virgo. Rursus multis parafangis virgo præminere potest: Nam canticum concinunt, quod nullis alijs legitur concessum. Huic suffragatur D. August. Non est impar meritum in Ioanne continentia, qui nullas expertus est nuptias, & Abraham qui filios generauit: Illius enim cælibatus & illius concubium pro temporum distributione Christo militarunt, sed continentiam Ioannes in opere, Abraham in habitu solo habuit. Deinde si obtutus mentis ad decorem dirigamus, iam haud dubiè continentia coniugali præfertur virginitas, quia in hac non est corruptio fœda, vt in fornicatione cum peccato, vel sine peccato vt in coniugio, est tamen ibi inordinata & erubescenda quædam carnis rebellio, & ardor libidinis immodicus, qui peccato homines subderet, nisi bona coniugij temperarent, non quod malus sit in coniugio, sed malus esset nisi fieret in matrimonio, secundum August. & Magistrum sententiarum. In virginitate est incorruptio sancta, imò portio angelica, secundum Aug. lib. de virginitate: Hieron. epist. ad Demetriadem. Amb. lib. 1. de virginib. & Ioannem Chrysof. homil. 22. ad Antiochenos, & D. Basilium lib. de virgin. quia in humano corpore angelorum retinent conuersationem, quæ non nubent neque nubentur. Nostra tamen est multiplicior (sit ipsorum bona pace dictum) quia est mentis & corporis. Est etiam nobilior, quod angelorum sit ex natura nostra, ex gratia; Nemo siquidem, nisi Dei largitate, continere potest: Gloriosior quoque est, quia hæc in pugna certat, illa sine tentatione regnat. Denique fructuosior existit; nam nostra meretur, illa non, teste Esa. 56. Tenētibus fœdus meum dabo in domo mea locum meliorem à filijs & filiabus, & Sapient. 3. fœlices dicuntur quod nescierunt thorum in delicto, propterea sequuntur agnum quocunque ierit. Qualem etiam corporis membris castitas illibata conferat gratiam, discere promptum est ex lib. 3. dialog. beati Gregorij cap. 32. vt Aureolæ præmio superferedamus. Verum quid causæ subest, quod tantopere commenderet, tantæque sit æstimationis castitas apud Deum? Quia per illam Christo matrique eius sanctissimæ adsimilatur, quia: Omne animal diligit sibi simile. Hinc ambos Ioannes singulari dilectionis affectu Christus temper est prosequutus; Tum etiam quia hic status erit perpetuus, non enim nubent neque in celo nubentur. Primordialis quoque ratione conditionis visceroso virgines diligat affectu Christus, quod artifex diligit opus quod fecit: Deus nos incorruptos fecit, & castos creauit. Non possum esse

De differentia vtriusque.  
Matth. 23.

Apocal. 14.  
Li. de bono cōiugal. cap. 26  
Discrimen castitatis Ioanis & Abrahæ.

Lib. 1. de pecc. meritis & remiss. cap. 29.  
Li. 4. dist. 26.  
Virginitas est portio angelica, quomodo?  
Ca. 14. et 24.  
Mat. 18. & 22  
Nostra castitas multiplicior est angelica.

Apocal. 14.

Castitas quare tanti apud Deum meriti?  
Eccles. 13.

Matth. 22.

Sapient. 8.  
esse

Lib. 4. *orthod.*  
fid. 16.

2. Corin. 11.  
Leuit. 21.

Genes. 3. & 9.  
Crescite et mul-  
tiplicamini, quo-  
modo exponētū  
Deuter. 6.  
Cap. 11.

Virginitas est  
consilij.  
Matth. 19.  
Epist. 82. ad  
Vercellensem  
Ecclesiam.  
Lib. 3. contra  
Faust. cap. 4.  
Art. 21. cū 2.  
sequēt. & 31.  
necnō art. 45.

Vestales, qua-  
les virgines?

esse continens, nisi Deus dederit. Vnde Ioan. Damasc. Virginitas à principio in hominum natura est planrata. Quattorratione desponsationis, quia filius regni celestis desiderat sponsas integras: Despondi vos vni viro virginem castā, &c. summus sacerdos præcepto legis iubetur accipere virginem, non viduam. Tertio secundum statum est consideranda virginitas, secundum tempus legis aut gratiæ: Si legis, tum status conjugalis continentiæ virginali præfertur, quia prohibetur, Crescite & multiplicamini, & sterilis maledictione percellitur; Si tempus gratiæ: Vbi non requiritur fecunditas ventris, sed puritas mentis, virginitas præfertur, secundum Gregorium lib. 15. Moral. Non est tamen verisimile, crescite & multiplicamini, semper vim præcepti obtinuisse, tum quia videtur cessasse, ex quo reperitur Genesios 9. tum quia sancti patres, Abel iustus à Christo pronuntiarus, Ioannes, Esaias, Hieremias, Daniel, &c. censendi iam essent legis præuaricatores: Vel si præceptū fuerit, affirmatiuum fuisse, vt eleemosyna tempore necessitatis, credendum est, quæ necessitas nimia hominum numerositate, iam dudum evanuit, potissimum cum per virginitatis consilium à Christo reuocetur, Qui potest capere capiat. Cuius merito, licet hæretici Seruiani & Barbatiani derogent, teste Ambrosio, & Manichæi antistites dæmonū appellent, secundum Augustinum. Quibus consentaneus est Ioannes Wiclef damnatus sess. 6. Concil. Constantien. Ariani etiam virginibus non solum infesti fuerunt, teste Theodoro lib. 2. cap. 14. & 3. cap. 6. sed virginitatis emuli professarū virginum aluos dissectos, hordeoq; impletos, porcis & equis obiecerunt.

*De virginibus vestalibus.* CAP. XXVI.

**M**AIOREM certè honorem Romani detulerūt virginibus vestalibus idololatriis, quam isti sanctimonialibus summi Dei sponsis. Siquidem nō minores sex annis, neque decennialibus maiores, seruitio vestæ, quod spherico in templo exhibebatur, mancipabantur; primis decem annis discabant ritus sacrificiorum, alteris operam dabant sacris. Tertio decennio receter in iurias docebāt. Quibus triginta annis exactis, nubere permittebātur. Has Numa de publico aratio sustentandas sanciuir, & perpetua virginitate decoras honorādas esse censuit: Nam Imperatores, consules, ac magistratus illis adfurgebant, de quæ via illis cedere soliti erant, imò fontem fortuito occurſu obuiatē supplicio impendenti eximebant. Si ipsarum tamen ignavia ignis perpetuus quem seruabant, extinctus fuisset, diris à pontifice flagellis adfligebātur, si verò castitatē parum pudicē habuissent, incc-

incestusq; conuictæ fuissent, efferebantur, sequētibz maesto silentio pontificibus & propinquis extra portam Collinam, iuxta quam erat specus subterraneus, quem ingredi scalis demittebantur, quibus sublaris, locus occludebatur, appositis pane, lacte, oleo, & incensa candela, ne fame eneſtæ viderentur, testibus D. Hieron. August. Aulo Gellio, T. Liuijo 8. lib. primæ decadis & tertij lib. 9. & Valerio Maximo lib. 3. cap. 1.

*De clausura sanctimonialium.*

CAPVT XXVII.

**H**INC vt omnis stupri suspicio euitetur, ac omnis periculū monialium præcludatur occasio, clausuram obseruādam docet Concil. Trident. Nulli sanctimoniali liceat post professionem exire monasterio, etiam ad breue tempus, quocunq; prætextu, nisi aliqua causa legitima ab episcopo approbanda: Ingredi autem sepa monasterij nemini liceat, cuiuscunq; generis aut conditionis, sexus aut ætatis fuerit, sine episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda. Dare autem Episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessarijs, neque aliàs vilo modo possit, etiam vigore cuiuscunq; facultatis vel indulti hæctenus cōmissi, Et canone 7. Episcopus siue superior claustra monasterij non ingrediatur, sed ante cæcellorum fenestellam vota singularum audiat vel excipiat. Hoc edicto eliditur temeritas Erasmi, qui habet sic in Colloquijs, Si pedem moueris retraheris à fuga, perinde quasi parentem veneno necaueris. Legimus quidem Martium monachum sanctitudinis prærogatiua insignem, à B. Benedicto reprehensum, quod cathena sibi ferrea pedem ligauerit, eamq; saxo altera ex parte affixerit, ne ei liceret vltterius progredi, quam cathenæ eiusdem prolixitas tendebatur. Nihilominus tamen D. Gregorius multis encomijs eum collaudat, quod nunquam postmodum solutum pedem readerit vltra locum, qui humiligratum tenere consueuerat. Pari modo D. Hieron. ostendit apertius, claustrum tum temporis fuisse; Vespere namq; ait, vsq; mane fenestæ illius affides, & quia propter altitudinē hæreere vobis cominus non licebat, per funiculū accipis aliquid, vel remittis, & cum talem vterq; vestrum habuerit voluntatem, nisi per fenestrā nocte fuit vobis facultas colloquendi. Et paulò post; Iam tibi & scæle, per quas deponeres miseram parabantur, iam iter dispositū, nauigia cōducta, dies fuge animo pertractata. Istis suffragantur Concil. Aurelianen. 5. cap. 19. quando docet quosdam religiosos perpetuò inclusos. Et Trip. hist. religiosas nō patere homi-

Lib. 1. aduersus Iouinianū.  
Lib. 3. ciuit.  
Dei cap. 5.  
Lib. 1. Noctū Atticarum.